
5الأربعاء - 9يناير 2012م -العدد 15659 متابعات

مشروع قانون رقم ) ( لسنة 2013م
العدالة الانتقالية والمصالحة الوطنية

باسم الشعب:

رئيس الجمهورية:

· بعد الإطلاع على دستور الجمهوريةاليمنية 
ومبادرة مجلس التع��اون لدول الخليج العربية 
وآلية تنفيذ العملي��ة الانتقاليةالموقعتين في 

مدينة الرياض بتاريخ 23 /11 /2011م.

·   وفي ضوء ق��رارات مجلس الأمن ومجلس 
حقوقالإنسان ذات الصلة باليمن وبالخصوص 
قرار مجلس الأمن رقم )2014( لعام 2011م.

·       وعل��ى القانون رقم )1( لس��نة 2012م 
بش��أنمنح الحصانة م��ن الملاحق��ة القانونية 

والقضائية.
· ونظراً للحاجة الماسة إلى وضع نهايةلأسباب 
الانقسام والصراع بين أفراد المجتمع اليمني، 
وإدراكاً للمعان��اة التي تعرضلها كثير من أفراد 
المجتم��ع نتيج��ة للصراع��ات السياس��ية ف��ي 
الماضي والحاض��ر، وحقهم في تحقيق العدالة 

والتعويض المناسب.

· وتأكي��داً عل��ى م��ا التزم��ت ب��ه الأط��راف 
السياس��ية  الموقع��ة عل��ى الآلي��ة م��ن وقف 
ل��كل أش��كال الانتق��ام والمتابع��ة والملاحقة 
ونبذ دع��وات الث��أر، وإقرارها باتخ��اذ خطوات 
نحوالمصالح��ة الوطني��ة والعدال��ة الانتقالية، 
وضم��ان الامتث��ال بمعايي��ر الحك��م الرش��يد 

وسيادة القانون واحترام حقوق الإنسان.

·  وانسجاماً مع قيم العفو والمصالحةالمتأصلة 
في ضمير ووجدان الشعب اليمني 

· وبعد موافقة مجلس النواب..

أصدرنا القانون الآتي نصه
 

الف�صل الأول

الت�صمية والتعاريف والأهداف ونطاق ال�صريان

 

م��ادة )1(: يس��مى ه��ذا القانون ب���) قانون 
المصالحة الوطنية والعدالة الانتقالية(

مادة )2(: لأغراض تطبيق أحكام هذا القانون 
يقصد بالألف��اظ والعب��ارات ال��واردة في هذا 
القان��ون المعاني المبينة أمام كل منها، ما لم 

يقتض سياق النص معنى آخر:

- المبادرة:مب��ادرة مجل��س التع��اون ل��دول 
الخليج العربية الموقعة في الرياض بتاريخ 23 

/11 /2011م.

-  الآلي��ة: آلي��ة تنفي��ذ العملي��ة الانتقالي��ة 
وفقاًلمب��ادرة مجل��س التع��اون ل��دول الخليج 
العربي��ة الموقعة في الري��اض بتاريخ 23 /11 

/2011م.

- الحكومة: حكومة الجمهورية اليمنية.

-  القانون : قانون المصالحة الوطنيةوالعدالة 
الانتقالية.

- الهيئة: هيئة الإنصاف والمصالحة المنشأة 
بموجب هذا القانون.

الإج��راءات  مجموع��ة  العدالةالانتقالي��ة:   -
والتدابي��ر الت��ي تتخ��ذ لمواجه��ة الانتهاكات 
الماس��ة بحقوق الإنس��ان خلال الفترة الزمنية 
المحددة بهذا القانون بغية جبر ضرر الضحايا 
ومنع تكرار الأفعال الماسة بحقوق الإنسان في 

المستقبل.
الذي��ن  الطبيعيي��ن  الضحايا:الأش��خاص   -
تعرضوا بش��كل فردي أو جماعي إلى انتهاكات 
خ��ارج  القت��ل  مث��ل:  الإنس��انية  لحقوقه��م 
نطاق القان��ون، الاختف��اء القس��ري، المعاملة 
اللاإنس��انية،حجز الحرية خ��ارج نطاق القانون، 

الاغتصاب.

- جبر الض��رر: إجراءات التعويض للضحاياعن 
الانته��اكات الت��ي تعرض��وا لها خ��لال المدة 

الزمنية التي يشملها القانون.

- الطفل:كل إنسان لم يتم الثامنة عشرة من 
العمر.

- المصالح��ة الوطني��ة: هي عملي��ة للتوافق 
الوطني على أساسها تنشأ علاقة بين الأطراف 
السياس��ية والمجتمعية قائمة على التس��امح، 
والع��دل، وإزالة لآثار انته��اكات الماضي، ومن 
خ��لال مجموع��ة م��ن الإج��راءات المنصوص 

عليه��ا في ه��ذا القان��ون والقواني��ن الأخرى 
الهادفة إلىتحقيق الأمن والس��لام الاجتماعي 

والمصالحة بين أفراد المجتمع.

- الفئات الضعيفة: هي الفئات الَأولى بالرعاية 
ومنها: المرأة، الطفل، والمهمشين.

هيكل��ة  إع��ادة  المؤسس��ي:  الإص��لاح   -
الأجه��زة والمؤسس��ات المعني��ة وفق��اً للأطر 

الإداريةوالتنظيمية الحديثة.

مادة )3(: يهدف ه��ذا القانون إلى تحقيق ما 
يلي:

1 - التأكي��د عل��ى قي��ام الانتقال السياس��ي 
في اليمن على أس��اس قيم التسامح والصفح، 
الفردي��ة  الضحايا،والمصالح��ة  وحق��وق 
والجماعية، وتحقي��ق المصالحة الوطنية، ونبذ 

كل أشكال العنف والانتقام.

2 - اتخاذ الإج��راءات اللازمة لتطبيق العدالة 
الانتقالي��ة بم��ا يضمن تس��ليط الض��وء على 
تصرف��ات الأطراف السياس��ية الت��ي أدت إلى 
مث��ل:  الإنس��ان  لحق��وق  انته��اكات س��ابقة 
القتل خ��ارج نطاق القانون، الاختفاء القس��ري، 
والمعاملة اللاإنسانية، حجز الحرية، الاغتصاب 
الممنهج،وغيرها من انتهاكات حقوق الإنسان 
والقان��ون الإنس��اني الدول��ي خ��لال الفت��رة 
المش��مولةبأحكام هذا القان��ون، وضمان جبر 
الض��رر لمن تعرض��وا م��ن تل��ك الانتهاكات 
خلال تلكالفت��رة أو ورثتهم من أجل إنصافهم 
والمصالح��ة معه��م، وعل��ى أن يت��م إش��راك 
الضحايا أوورثتهم في الإجراءات المحققة لجبر 

الضرر وتجنب أخطاء الماضي.
3 - المس��اهمة فيتنمية وإثراء ثقافة وسلوك 
الحوار وإرس��اء مقومات المصالحة وبناء الدولة 
المدني��ة - دولة الحق والقانون والديمقراطية 
وحقوق الإنس��ان- ومحو آث��ار انتهاكات حقوق 

الإنسانوالحيلولة دون تكرارها مستقبلًا.
مادة)4(: أ- تس��ري أحكام ه��ذا القانون على 
الضحاي��ا الذي��ن انتهك��ت حقوقه��م بس��بب 
تصرف��ات الأط��راف السياس��ية، س��واء أكانت 
الحكوم��ة أو م��ن عارضه��ا نتيج��ة الصراعات 
السياس��ية الت��ي حدثت من��ذ 1 يناير 2011م 

حتى 21 فبراير 2012م.
ب- تج��ري الهيئ��ة تحقيقاً مس��تقلًا ومحايداً 
بصدد م��ا تضمنته الفقرة )أ( م��ن هذا المادة 

وفقاً للمعايير الدولية.
ج – تسعى الحكومة للحصول على المساعدة 
والدع��م الدوليي��ن وتطل��ب عق��د اجتماع مع 
المانحي��ن الدوليي��ن بغرض إنش��اء صندوق 
المق��ررة  والتعويض��ات  التس��ويات  لتموي��ل 

بموجب هذا القانون.

الف�صل الثاني

 
هيئة الإن�صاف والم�صالحة

مادة)5( أ- تنش��أ بموجب ه��ذا القانون هيئة 
مس��تقلة تس��مى )هيئة الإنصاف والمصالحة( 
تهدف إل��ى إج��راء مصالحة وطني��ة لتجاوز ما 
خلفته الصراعات السياس��ية خلال فترة سريان 
هذا القانون وإنصاف المتضررين، كما تس��عى 
إلى إنصاف وتعوي��ض وجبر ضرر من انتهكت 
حقوقهم أو عانوا من تلك الصراعات بدون جبر 

أو ورثتهم.
ب- تتمت��ع الهيئ��ة بالش��خصية الاعتباري��ة 

والذمة المالية المستقلة لممارسة مهامها.
مادة)6( أ- تش��كل الهيئة من واحد وعشرين 
ف��رداً على أن لا تقل نس��بة النس��اء عن 30 % 
منمجموع أعضاء الهيئة ويشترط فيهم الآتي:

1 - أن يكونوا من الحاصلين على الش��هادة 
الجامعي��ة ومن ذوي التخص��ص والتأهيل في 
مجال عمل الهيئ��ة وعلىأن يكون البعض من 

المتخصصين في المجال القانوني.
2 - أن لا يك��ون قدصدر ضد أي منهم حكماً 
في جريمة مخلة بالش��رف أو الأمانة أو انتهاك 

حقوق الإنسان.
3 - أن يكونوا متمتعين بمكانة أخلاقية عالية، 
ومشهود لهم بالنزاهة والحيادية وبالتزامهم 

بحقوقالإنسان.
4 - أن لا يكون أي منهم قد عمل في الشرطة 
أو ف��ي غيرها م��ن الجهات الأمني��ة أو القوات 
المسلحة أو أي تشكيلات مسلحة أخرى رسمية 

أو غير رسمية خلال السنوات العشر الماضية.
ب- يص��در بتش��كيل الهيئة ق��رار من رئيس 
الجمهورية بعد التشاور مع الأطراف السياسية 
المختلفة وفقاً لإجراءات ش��فافة ومعلنة، وعلى 
أن يص��در الق��رار خلال م��دة لا تتجاوز ش��هراً 
واحداً من صدور ه��ذا القانون، وتؤدي الهيئة 
اليمين القانونية أم��ام رئيس الجمهورية فور 

صدور قرار التشكيل.
ج- تخت��ار الهيئة في أول اجتماع لها رئيس��اً 

لها ونائباً للرئيس من بي��ن أعضائها، وتحدد 
اللائحة التنظيمية مهامهما واختصاصاتهما.

د. لا يج��وز ع��زل عض��و الهيئ��ة إلا إذا فق��د 
ش��رطاً من ش��روط العضوية، وفي حالة وفاته 
أو اس��تقالته يت��م اختيار خلفاً ل��ه لبقية الفترة 

المحددة للهيئة.
مادة)7(: تعمل الهيئ��ة على تحقيق الأهداف 
الت��ي أنش��ئت م��ن أجله��ا م��ن خ��لال لجان 
متخصصة تقوم بتش��كيلها بحس��ب م��ا تراه، 
وللهيئ��ة ف��ي س��بيل تحقي��ق تل��ك الأهداف 

ممارسة المهام والاختصاصات التالية:
 أ. التحقي��ق ف��ي الادع��اءات بموج��ب جمي��ع 
الش��كاوى والبلاغ��ات المقدم��ة إليه��ا ب��كل 
الانتهاكات لحقوق الإنسان التي حدثت بسبب 
الصراع السياسي أثناء الفترة المشمولة بأحكام 
ه��ذا القان��ون وبقيت بدون جب��ر، والتصرفات 
الت��ي قام��ت به��ا الس��لطات أو المجموع��ات 
والتش��كيلات المس��لحة التي مارست السلطة 
الفعليةأثناء تلك الفترة، مع إيلاء اهتمام خاص 
بالقضايا التي أثرت عل��ى الفئات الضعيفة في 

المجتمع من النساء والأطفال والمهمشين.
 ب. الاس��تماع إلى ضحاي��ا الانتهاكات لحقوق 
الإنسان، واستلام شكاواهم، والعمل على توفير 
مناخ يتس��م بالتعاطف والترحيب أثناءجلس��ات 
الاس��تماع التي يجوز أن تكون علنية أو س��رية 
حس��بما يفضل الضحايا، ولا يترتبعلى الشهود 
أو م��ن تم الاس��تماع إل��ى إفاداته��م في تلك 
الجلسات أية آثار قانونية أوغير قانونية وتكفل 
الهيئة وأجهزة الدول��ة المعنية توفير الحماية 

لهم.
 ج. التعويض وجبر الض��رر لضحايا انتهاكات 
والص��راع  الن��زاع  بس��بب  الإنس��ان  حق��وق 

السياسي. 
 د. ضمان علاج وإعادة تأهيل المصابين جراء 
الصراعات السياسية وتوفير تكاليف العلاج في 

الخارج عندما لا يكون ذلك متوفراً فياليمن.

 ه� . الكش��ف عن حقيقة م��ا حدث أثناء الفترة 
المش��مولة بأحكام هذا القانون شاملًا الوقائع 
والس��ياق ونتائ��ج الانتهاكات الس��ابقة وبكل 
الوس��ائل القانونية التي تراها لازمة للكش��ف 

عن الحقيقة.

 و. البحث عن حالات الاختفاء القسري التي لم 
يعرف مصيرها وفقاً للبلاغات والش��كاوى التي 

ستقدم إليها، وتحديد مصير الضحايا.
ز. الوقوف على مس��ئوليات أجه��زة الدولة أو 
أي أطراف أخرى انتهكت حقوق الإنس��ان خلال 
الفترة المش��مولة بالقانون وتحديد أس��بابها 
واقت��راح المعالجات التي تح��ول دون تكرارها 
مس��تقبلًا، وتقديم التوصيات للس��لطات حول 
كيفية إصلاح الأجهزة الت��ي ثبت أنها ارتكبت 
أو س��اهمت في ارت��كاب تلك الانته��اكات بما 
فيها الأجهزة العسكرية والأمنية، ووضع آليات 
للمس��اءلة والمراقبة تخضع لها هذه الأجهزة 
لضمان احترام حقوق الإنس��ان أثن��اء تأديتها 
لعملها، بما يحقق الإصلاح المؤسس��ي، ووضع 
آليات وقواعد للمس��اءلة والمراقبة فيما يتعلق 
بالأطراف الأخرى التي ثبت ارتكابها لانتهاكات 

حقوق الإنسان.
والخط��ط  البرام��ج  وتنفي��ذ  إع��داد   ح. 
مقوم��ات  إرس��اء  إل��ى  الهادف��ة  التوعوي��ة 
المصالح��ة والمصارحة وإش��اعة قي��م وثقافة 
الاجتماعي��ة  والعدال��ة  المواطنةالمتس��اوية 

واحترام حقوق الإنسان.
 ط. اتخ��اذ الإج��راءات الكفيلة بإع��ادة تأهيل 
وإدم��اج ورد اعتب��ار كل من انتهك��ت حقوقه 

المشمولة بهذا القانون.
لإنص��اف  للحكوم��ة  توصياته��ا  إص��دار  ي. 
م��ن  أيٍّ  عب��ر  الضحاي��ا  ومجموع��ات  أف��راد 
الط��رق المحققة للعدال��ة، كالتعويض المادي 
وإع��ادة  المؤسس��ي،  والمعنوي،والإص��لاح 

التأهيل، وضمانات عدم التكرار.
ك. وض��ع قواع��د وإج��راءات خاص��ة صديقة 
للطف��ل تتعل��ق بالاس��تماع لقضاي��ا الأطفال 
الضحايا والشهود، على أن تراعي هذه القواعد 

مصالح الطفل الفُضلى وخصوصية الطفل.
ل. ضم��ان تس��ريح وإع��ادة تأهي��ل وإدم��اج 
كافةالأطفال )دون س��ن الثامنة عش��ر( الذين 
الن��زاع  ف��ي  واس��تغلالهم  تجنيده��م  ج��رى 
الأخير،س��واء كان ذلك من قبل جهات رسمية 

أو غير رسمية.
مادة)8(: لأغراض قيام الهيئة بتنفيذ المهام 
المناطة بها وفقاً للمادة السابقة يكون للهيئة 

الصلاحيات والسلطات الآتية:
أو  الأف��راد  م��ن  أي  اس��تدعاء  س��لطة   أ. 
المس��ؤولين أو الش��هود والاس��تماع إليه��م، 
والحصول على الوثائق الرس��مية التي تطلبها 
والاطلاع علىالأرش��يفات العام��ة وعلى جميع 
من تستدعيهم الهيئة للمثول أمامها، ويكون 
الأفراد ومختلف الجهات الرسمية وغير الرسمية 
ملزمين بالإفصاح والتعاون مع الهيئة لكش��ف 
الحقيقة والإدلاء بكامل المعلومات المطلوبة، 
وذلك مع احترام الحقوق القانونية الواجبة بما 

في ذلك حق الإنسان في الامتناع عن الشهادة 
ضد نفسه.

 ب. الحصول على المعلومات بكافة الوس��ائل 
القانونية ومن أي مصدر ترى الوثوق به.

 ج. إجراء كافة التحريات والتقصي والتحقيقات 
التي تراها لازمة لكشف الحقيقة.

 د. وض��ع الأدل��ة الإرش��ادية الت��ي تتضم��ن 
إجراءاتقب��ول الدعاوى والش��كاوى والأدلة ذات 
الصل��ة بنش��اط الهيئ��ة، على أن تتس��م تلك 

الإجراءات بالبساطة والشفافية.
ه� . أن تطل��ب إلى المحاكم المختصة إصدار 
أوام��ر ضب��ط قضائي ف��ي حالات الاس��تهانة 

بسلطاتها.
 و. وض��ع وتنفي��ذ المعايير اللازم��ة لتعويض 

ضحايا الانتهاكات.
 ز. الحق في تفتيش الأماكن التي حدثت فيها 
الانته��اكات عن��د الحاجة ومصادرة الوس��ائل 
والأدوات التي اس��تخدمت في تلك الانتهاكات 

إن وجدت.
 ح. تش��كيل اللجان المتخصصة التي تحتاجها 
لتنفي��ذ مهامه��ا والاس��تعانة بمن ت��راه من 

الخبراء والمختصين تحت القسم.
ط. انت��داب موظفي��ن من وح��دات الخدمة 
العام��ة للعم��ل لديه��ا، عل��ى أن تت��م عملية 
الانت��داب من خ��لال الإعلان والمنافس��ة بين 
المتقدمي��ن ووفق��اً للمعايير والش��روط التي 
تحق��ق ذلك، كما يح��ق لها التعاق��د مع خبراء 
محليين وخارجيي��ن لأداء بعض المهام لديها 

بما تقتضيه طبيعة عملها.
 ي. إقرار وتنفيذ اللوائح المالية والإداريةالتي 

تراها لازمة لتنفيذ مهامها.
ك. وض��ع برنامج لحماية الش��هود والضحايا 
الذي��ن يتعاون��ون معه��ا، ولها أن تس��تعين 

بالحكومة أو أي من أجهزتها عند الحاجة.
م��ادة )9(: أ- تتولى الهيئة ممارس��ة مهامها 
واختصاصاته��ا بحيادي��ة واس��تقلالية تام��ة، 
ولايح��ق لأي ش��خص التدخل ف��ي أعمالها أو 

التأثير على قراراتها.
ب- يتمتع أعضاء الهيئة ومقراتها وموظفوها 
بالحصان��ات اللازمة للقيام بعملها بكل فعالية 

وحيادية.
ج- تضع الهيئة لائحة تنظم اجتماعاتها وعلى 

أن تصدر قراراتها بأغلبية أعضائها.

الش��كاوى  الهيئ��ة  أ-تتلق��ى   :)10( م��ادة 
والادع��اءات بانتهاكات حقوق الإنس��ان ابتداءً 
من الش��هر التالي لصدور قرار تشكيل الهيئة، 
وعلى أن يستمر تلقي تلك الشكاوى لمدة عام، 
وتض��ع الهيئة آلي��ة خاصة بالأطف��ال الضحايا 
تضمنله��م الح��ق بتقديم الش��كاوى الخاصة 

بهم.

 ب- تقوم الهيئة بالبت بالشكاوىوالادعاءات 
المس��تلمة منه��ا ابت��داءً م��ن نهاي��ة الفترة 
المح��ددة لتقديمه��ا، وعل��ى أن لا تتجاوزفترة 
الب��ت فيها أربعة وعش��رين ش��هراً من نهاية 

فترة تقديمها.

ج- تقوم الحكومة بتوريد التعويضات المحددة 
بقرارات الهيئة، والممولة مما خصصته الدولة 
والهيئات والصنادي��ق المانحة وما هو معتمد 
في الميزانية العامة لهذا الغرض إلى حس��اب 
الهيئ��ة خلال ش��هرين، وتق��وم الهيئةبصرف 
تل��ك التعويضات خلال ثلاثة أش��هر من تاريخ 

صدور قرار الهيئة بمنحها.

م��ادة )11(: أ- تق��وم الهيئ��ة بإع��داد تقرير 
عن أنش��طتها يُق��دم إلى رئي��س الجمهورية 

والحكومة ويكون على النحو التالي:

-1 تقريراًش��املًا من��ذ إنش��اء الهيئ��ة وحتى 
انته��اء مهمتها، ع��ن الحقائق الت��ي توصلت 
إليها والمس��ئولين عنها ولا يكون هذا التقرير 
ذا طابع قضائي، ويجب أن يشتمل التقرير على 

ما يلي:
أ. الأس��باب الت��ي أدت إلى انته��اكات حقوق 
الإنس��ان ف��ي فت��رة س��ريان ه��ذا القان��ون 
ف��ي  تكراره��ا  بع��دم  الكفيل��ة  والتوصي��ات 

المستقبل.
ب. الخط��وات التي يمكن اتخاذها للتش��جيع 
علىالمصالحة الوطني��ة وحماية حقوق الأفراد 
وعلى الأخص حقوق النس��اء والأطفال والفئات 

الضعيفة وتحسين أحوالهم.
والإج��راءات  والمقترح��ات  التوصي��ات  ج. 
الت��ي تدع��م التح��ول الديمقراط��ي وتع��ززه 
وتس��اهم ف��ي بن��اء الدول��ة اليمني��ة. دول��ة 
والمواطنة  الرش��يد،  والقانون،والحكم  النظام 
المتس��اوية، والإصلاح المؤسس��ي، بما يكفل 
ع��دم تك��رار الانته��اكات الجس��يمة لحق��وق 

الإنسان مستقبلًا.
ب- تق��وم الحكوم��ة خلال ثلاثة أش��هر من 
الهيئ��ة  الش��امل م��ن  تاري��خ صدورالتقري��ر 
بإعداد خط��ة وبرامج عمل لتنفي��ذ التوصيات 
والمقترحات الواردة في تقرير الهيئة، وتقديم 
ذلك إلى مجلس النواب لمناقشتها خلال شهر 
واح��د م��ن تقديمه��ا، ويس��تعرض المجلس 
مدى التزام الحكومة بتنفيذها كل س��تة أشهر 
عل��ى الأقل،ويعم��ل المجل��س على مناقش��ة 
تقرير الهيئة ونش��ره على مختلف المستويات 
وإطلاع العامةعليه من خلال نشره في الإعلام، 

والتوجيه بإدماجه في البرامج التعليمية.
م��ادة )12(: أ- يكون للهيئة موازنة س��نوية 
خاص��ة بها تقدمه��ا إلى مجلس ال��وزراء وتقر 
من قبل مجلس النواب، وتدرج ضمن الموازنة 
العامةللدولة رقماً واحداً باس��م الهيئة، وتضع 
الحكوم��ة أول موازنة للهيئة م��ن قبلها لأداء 
عمله��ا، وعل��ى الحكومة إقراره��ا بالتزامن مع 

إصدار هذا القانون.
ب- عل��ى الحكوم��ة الس��عي للحص��ول على 
المساعدةوالدعم الدوليين وطلب عقد اجتماع 
مع المانحين الدوليين بغرض إنش��اء صندوق 
المق��ررة  والتعويض��ات  التس��ويات  لتموي��ل 

بموجب هذا القانون.

الف�صل الثالث

تعزيز وحماية حقوق الإن�صان

م��ادة )13(: لأغراض حماية حقوق الإنس��ان 
مستقبلًا من أية انتهاكات وتعزيز تلك الحقوق 
على الحكومة الاس��تفادة من دروس الماضي 
ونتائجعم��ل الهيئة والتش��جيع على مش��اركة 
أوسع في مؤتمر الحوار الوطني ليقوم المؤتمر 
-إل��ى جان��ب المه��ام الت��ي سيناقش��ها وفقاً 
للآلية- بدراس��ة المزيد من الخطوات من أجل 

المصالحة والعدالة الانتقالية بما فيها:
 أ. النظ��ر ف��ي أس��باب التوت��رات والصراعات 
والنزاعات التي حدثت في اليمن خلال السنوات 

الماضية وتقديم المقترحات اللازمة لإزالتها.
 ب. تحديد أس��باب انتهاكات حقوق الإنس��ان 
في الماضي بالاس��تفادة من التقرير المرحلي 
التوصي��ات  واقت��راح  الهيئ��ة  م��ن  المق��دم 
والمعالجات الكفيلة بمنع وقوع تلك الانتهاكات 

في المستقبل.
لتحقي��ق  إضافي��ة  بخط��وات  التوجي��ه   ج. 
المصالحة الوطنية والصفح والتس��امح وغيرها 
من خطوات العدالة الانتقالية، على أن يش��رك 
الضحايا في هذه الخطوات للوصول إلى نظام 
ديمقراطي يس��ود فيه حك��م القانون وحقوق 

الإنسان.
 د. دراس��ة وض��ع الفئ��ات الضعيف��ة واقتراح 
الخطوات التي تضم��ن تمتعها بكافة الحقوق 
وتمكنه��ا م��ن أداء دوره��ا في التنمي��ة وبناء 

الدولة المدنية الحديثة.
 ه�. النظر في الخط��وات التي يمكن اتخاذها 
لتحس��ين أداء كل المؤسس��ات والمس��ئولين 
العموميي��ن في مج��ال حقوق الإنس��ان وعلى 
الأخ��ص القضاء،والش��رطة، والأجهزة الأمنية، 

والسجون، والقوات المسلحة.
 و. اتخ��اذ الإج��راءات التي تع��زز الفهم العام 
للماضي القريب، بما ف��ي ذلك، حفظ الذاكرة 
الضحاي��ا  ذك��رى  عل��ى  بالحف��اظ  الجماعي��ة 
واس��ترجاع الثقة بين أف��راد المجتمع وأجهزة 
الدولة، وتضم��ن البرامج الأكاديمية والمناهج 
المدرس��ية حقائق الحقبة المنصرم��ة، والعبر 
المس��تقاة منه��ا من أج��ل عدم تك��رار جرائم 

الماضي.
م��ادة )14(: م��ن أجل تعزيز حقوق الإنس��ان 
وحمايتها ومنع انتهاكها في المس��تقبل تقوم 

الحكومة بما يلي:
 أ. إنش��اء هيئة أو مؤسس��ة وطنية مس��تقلة 
محايدةلحقوق الإنس��ان وفقاً للمعايير الدولية 
ومبادئ باريس، تعمل كجه��از لتعزيز وحماية 
حقوق الإنس��ان عب��ر تقصي وتلقي الش��كاوى 
والتح��ري والحماية والتثقيف بحقوق الإنس��ان 
مس��تقبلًا، عل��ى أن تكون مش��اركة المرأة في 
تش��كيل الهيئ��ة/ المؤسس��ة بش��كل موازن 
ومنصف،وبم��ا لا يق��ل عن30 % م��ن مجموع 
أعضائه��ا، وللهيئة أو المؤسس��ة المنصوص 
عليه��ا في ه��ذه الفق��رة الاطلاع عل��ى تقارير 
هيئة الإنصاف والمصالحة ودراس��تها واقتراح 
التوصي��ات الكفيل��ة بتعزي��ز حقوق الإنس��ان 

وحمايتها.
ب. مراجع��ة الاتفاقي��ات والصك��وك الدولية 
ذات الصل��ة بحق��وق الإنس��ان الت��ي انضمت 
إليه��ا اليمن والعمل على مواءمة التش��ريعات 
الوطنيةم��ع تل��ك المواثيق، والانضم��ام إلى 
الصك��وك والاتفاقيات التي ل��م تصادق عليها 

اليمن.
 ج. ضم��ان الش��راكة والتع��اون م��ع الهيئات 
والمجالس الدولية والإقليمية المعنية بحقوق 
الإنس��ان ومنظمات المجتم��ع المدني المحلي 

العاملة في هذا المجال.
د. تقدي��م تقرير س��نوي إلى مجل��س النواب 
ع��ن الإج��راءات المتخ��ذة من قبله��ا للحفاظ 
عل��ى حق��وق الإنس��ان والنه��وض به��ا على 

المستوىالوطني.

 

الفصل الرابع

أحكام ختامية

م��ادة )15(: تق��وم الهيئ��ة بإنج��از المه��ام 
المناط��ة بها خلال مدة لا تتجاوز أربع س��نوات 
من تاريخ ص��دور هذا القان��ون، ويجوز بطلب 
منهاتمدي��د الفت��رة بم��ا لا يزي��د ع��ن نصف 
الم��دة من قبل مجلس الن��واب، ويقرر مجلس 
الوزراءآلي��ة تصفي��ة حقوق والتزام��ات الهيئة 

وأصولها والعاملين فيها.
م��ادة )16(: يحظر تعيين أي ش��خص في أي 
وظيف��ة عام��ة س��واء كان موظفاً عام��اً أو غير 
موظف تم إحالته إلى الهيئات العامة المنتخبة 

كمجلس الشورى أو المجالس المحلية.
الإع��لام  وس��ائل  كاف��ة  عل��ى   :)17( م��ادة 
الرس��ميةالتعاون مع الهيئة في إعداد وتنفيذ 
برامج توعوية للتعريف بأنشطة الهيئة وتعميق 

الوحدة، ونبذ ثقافة الانتقام والثأر.
م��ادة )18(: لا تس��ري أح��كام ه��ذا القانون 

علىالجرائم الإرهابية.
م��ادة )19(: لمؤتم��ر الح��وار الوطن��ي تبني 
توصي��ات وقواع��د ح��ول المصالح��ة الوطنية 

وعلى هيئة المصالحة الالتزام بها.

م��ادة )20(: يُعمل بهذا القان��ون من تاريخ 
صدوره وينشر في الجريدة الرسمية.

صدر برئاسة الجمهورية اليمنية بصنعاء

بتاريخ:                1434ه�

الموافق:                2013م

عبدربه منصور هادي 

رئيس الجمهورية
 

مشروع قانون رقم ) ( لسنة 2013م

العدالة الانتقالية والمصالحة الوطنية
أثار مش��روع قانون المصالحة الوطني��ة وتحقيق العدالة الانتقالي��ة أمس جدلا برلمانيا 
س��اخنا،دفع برئيس مجلس النواب يحيى الراعي إلى إحالته إلى ثلاث لجان مش��تركة من 

اللجان الدستورية،والحريات، وتقنين أحكام الشريعة.
ويتكون مشروع قانون المصالحة الوطنية من 20 مادة موزعة على أربعة فصول، وتنشأ 
بموج��ب هذا القانون هيئة مس��تقلة تس��مى هيئة الإنصاف والمصالح��ة مكونة من 21 
عضوا وتهدف إلى إجراء مصالحة وطنية لتجاوز ما خلفته الصراعات السياس��ية خلال فترة 

سريان هذا القانون.
ونظ��را لأهمية هذا المش��روع الذي أحال��ه الرئيس عبدربه منصور ه��ادي إلى البرلمان 

لمناقشته وإقراره تعيد صحيفة )14 اكتوبر( نشره تعميما للفائدة.


